
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 22 January 2024 

 

Notice of meeting 

 

Performance and Overview Scrutiny Committee 
 

Tuesday, 30th January, 2024 at 10.00 am, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK and Remote Attendance 

 
Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 

meeting for members of the committee. 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 
 

Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
 

Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the 
live stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website 
 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being 
discussed by Scrutiny Committees, you can submit your representation 
in advance via this form 
 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 
 
 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three 
clear working days in advan
[...]
ug-22
MY DAY, MY LIFE SERVICE EVALUTATION

Ceri York 15-Aug-22

ICMD 31-Aug-22
Homesearch Policy &Procedure - Amendments & 

Welsh Translation Requirement
Ian Bakewell

ICMD 03-Aug-22
Additional Resources in Educations Strategy Resources required to develop and maintain 

schools education systems and the implementatin 

of WG Ed Tech Programme

Sian Hayward 14-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Designation of Secondary Catchment Areas 

Matthew Jones 6-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22
Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

P
age 81



Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 82



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County 
Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance on Monday, 15th January, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Alistair Neill, (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Ann Webb, John Crook substitu
[...]
utes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County 
Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance on Monday, 15th January, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Alistair Neill, (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Alistair Neill, 
Paul Pavia, Peter Strong, Ann Webb, John Crook 
and Ben Callard 
 
Also in attendance: County Councillor Ben 
Callard,   Cabinet Member for Resources 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Paul Matthews, Chief Executive 
Peter Davies, Deputy Chief Executive and Chief 
Officer, Resources 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Will McLean, Chief Officer for Children and Young 
People 
Jane Rodgers, Chief Officer for Social Care, 
Safeguarding and Health 
Matthew Gatehouse, Chief Officer People, 
Performance and Partnerships. 
Jonathan Davies, Head of Finance 
Ian Saunders, Chief Officer Customer, Culture and 
Wellbeing. 

  
APOLOGIES: County Councillor Laura Wright substituted by County Councillor John Crook 
 
 
Note: the following minutes focus on the challenge from members – for the full discussion, the recording of the meeting 
is at:  https://www.youtube.com/live/q5_C3uIy6XI?si=ccfFdY8UCuTYYdOb 

   
 

 
1. Declarations of Interest  

 

None.  
 

2. Public Open Forum  
 

None.  
 

3. Month 6 Budget Monitoring  
 

Cabinet Member Ben Callard, Peter Davies and Jonathan Davies introduced the report 
and answered the members’ questions with Tyrone Stokes, Will Mclean and Jane 
Rodgers.  
 
Key questions from members:  

 How is the overspend in Adults Services now going? How are Care costs 
being mitigated?  
 What can be done about the very high ALN transport costs?  

Public Document Pack

Page 87

https://www.youtube.com/live/q5_C3uIy6XI?si=ccfFdY8UCuTYYdOb


 

 

 Can you clarify what effect capital slippage will have on increased costs?  
 Can you explain in more 

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr 
USK on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

Cynghorydd Sir    Alistair Neill, (Cadeirydd) 
 Cynghorydd Sir   Laura Wright, (Is- Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Meirion Howells, Rachel Buckler, 
Catherine Fookes  
 
Hefyd yn bresennol : Y Cynghorydd Sir Mary Ann 
Brocklesby, Arweinydd, Cyngor Sir Fynwy, 
Cynghorydd Sir Fay Bromfield yn lle Ann Webb, 
Ben Callard, Aelod Cabinet dros Adnoddau, Ian 
Chandler, Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol, 
Diogelu a Gwasanaethau, Cynghorwyr SirSimon 
Howarth and Sue Riley 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Peter Davies, Prif Swyddog, Adnoddau 
Frances O'Brien, Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Will Mclean, Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Jane Rodgers, Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Matthew Gatehouse, Pennaeth Polisi a 
Llywodraethiant 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Ian Saunders, Prif Swyddog Gweithredu, 
BywydMynwy 
Hannah Carter, Dadansoddwr Perfformiad 
James Williams, Chief Officer Law & Governance 
Stacey Jones, Uwch Gyfrifydd 
Tyrone Stokes, Rheolwr Cyllid 
Nikki Wellington, Rheolwr Cyllid 

  
YMDDIHEURIADAU:    
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Datganodd y Cadeirydd fuddiant heb fod yn rhagfarnu fel cadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Sicrwydd Risg 
ar gyfer y Gwasanaeth Cyflawni Addysg. 

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Dim.  

 
3. Craffu ar Gynigion y Gyllideb  

 
Cafwyd cyflwyniad gan Ben Callard, Aelod Cabinet, a chyflwynodd yr adroddiad ac ateb 
cwestiynau gan aelodau gyda Peter Davies, Aelod Cabinet, Ian Chandler, Jane Rodgers, 
Tyrone Stokes, Frances O’Brien, Will Mclean, Ian Saunders, Jonathan Davies a Matthew 
Gatehouse.  
 

 Beth yw cysyniadau defnyddio £2.8m o dderbyniadadau cyfalaf i dalu am gostau 
refeniw? 
 Sut y cafodd setliad is na’r cyfartalog gan Lywodraeth Cymru a natur ansicr 
grantiau ei ystyried yn y cynigion? 
 Mae gostyngiad cymorth ardrethi busnes yn bwysig iawn i ganol trefi: a fydd 
gennym lai o ymwelwyr a llai o incwm os oes llai o fusnesau? Sut caiff hynny ei drin yn 
y gyllideb? 



 

 

 A yw defnyddio £2.8m o dderbyniadau cyfalaf yn golygu y bydd diffyg yn y 
gyllideb cyfalaf, ac mae gennyn lai o wariant y byddai’r cyfalaf hwnnw fel arall yn cael 
ei ddefnyddio neu a fydd yn cynyddu ein benthyca? 
 Yng nghyswllt y diffyg o setliad cyfartalog Cymru, a yw gwahaniaeth o 0.8% yn 
gyfwerth â tua £600k? 
 Er mwyn eglurdeb, a oes unrhyw beth yn dod allan o ddyfarniad i Loegr a 
fyddai’n llifo’n naturiol i raniad ar draws pob awdurdod lleol ac na fyddai angen lobio? 
 A yw’r cynllun i ostwng costau benthyca gan £1.8m yn gydnaws gyda thynnu 
derbyniadau cyfalaf? 
 Mae’r arbedion a ofynnir gan y Gyfarwyddiaeth Gofal Cymdeithasol yn fater o 
gonsyrn – sut y disgwylir iddynt wneud mwy gyda llai? 
 A fydd costau’n gysylltiedig gyda gwneud newidiadau pontio? 
 Mae pryderon am y dybiaeth y caiff y cap ar ofal dibreswyl yn y gymuned ei godi. 
Beth yw’r effaith bosibl pe na gwireddir arbedion o £570k? 
 Beth fydd effaith grant y gweithlu gwasanaethau cymdeithasol ac ailaiinio swyddi 
gwag ar y gweithlu rheng flaen? 
 Gofal Cymdeithasol: sut mae cyfarfod gofynion statudol yn cydfynd gyda 853 awr 
o angen nas caiff ei ddiwallu? Pa effaith gaiff yr arbedion hyn ar yr oriau hyn o angen 
heb ei ddiwallu? 
 Er mwyn eglurder llwyr, nid oes unrhyw angen a aseswyd heb fod yn cael ei 
gyflawni ar gyfer unrhyw unigolyn, weithiau mae’n oedi 853 awr, ac felly a ydym yn 
cyflawni ein goblygiadau statudol? 
 Pa sicrwydd fedrir ei roi am arbedion pan fod y dangosiad diweddaraf yn dangos 
cynnydd yn y rhagolwg o orwariant o’r mis blaenorol? 
 Dan 5.8, mae casgliadau gwastraff yn parhau’r un fath ond o gofio y caiff bagiau 
du eu casglu bob bythefnos, a edrychwyd ar yr achos am gasgliadau bob bythefnos ar 
gyfer y bagiau eraill? 
 Yn sleid 3 yn y cyflwyniad, a yw’r gwahaniaeth rhwng y ffigurau ar gyfer y 
pwysau cost yn gamgymeriad talgrynnu? 
 Ynghylch y gostyngiad yng nghyllid Cerddoriaeth Gwent, a gafodd y goblygiadau 
eu hystyried oherwydd y gydberthynas gref rhwng dysgu cerddoriaeth a dysgu mewn 
pynciau eraill? 
 A fedrid helpu Cerddoriaeth Gwent mewn ffyrdd eraill, tebyg i ostwng hurio 
ystafelloedd mewn ysgolion?  
 Cau amgueddfeydd a gorsaf Tyndyrn am un diwrnod – a fydd hynny’n arwain at 
ddryswch i ymwelwyr? A gaiff hyn ei fonitro mewn rhyw ffordd? 
 Agor ar wyliau banc – beth am wyliau ysgol e.e. gwyliau’r Pasg a gwyliau’r haf? 
 A yw gostwng yr oriau yn Nhyndyrn a’r canolfannau hamdden yn mynd â ni i 
sefyllfa fydd yn gostwng nifer ymwelwyr yn dilyn y dryswch, yna’r flwyddyn nesaf 
byddwn yn gweld llai o refeniw yn arwain at ostwng yr oriau ymhellach? Lle fyddwn 
ni’n mynd yn edrych ymhellach na flwyddyn? 
 Yng nghyswllt Cerddoriaeth Gwent, a oes gennym wybodaeth gan gynghorau 
eraill am effaith y galw am gerddoriaeth? Faint fydd y cynnydd yng nghostau gwersi? 
 Faint o ddisgyblion ydyn ni’n amcangyfrif fydd yn medru cael budd o’r gronfa 
caledi, a sut fyddan nhw’n gwneud gais? 
 A oes ffigurau ar faint o ddefnyddwyr sy’n mynd i ganolfannau hamdden yn yr 
awr/hanner awr ddiwethaf? 
 Beth sy’n cael ei wneud i gadw golwg agos ar gost ymgynghorwyr a ffioedd 
proffesiynol? Pa mor agos maen nhw’n cael eu monitro? A oes potensial ar gyfer 
arbedion? 
 A oes posibilrwydd o ddefnyddio dulliau eraill e.e. mae Monlife yn defnyddio 
adnoddau mewnol i reoli prosiect rhai o’u cynlluniau, gan arbed arian a datblygu pobl? 



 

 

 A ydym yn rhoi ystyriaeth lawn i’r adnoddau sydd gennym ar ôl? Mae pryderon 
am y straen a’r pwysau ar y staff sydd ar ôl yn cymryd mwy o gyfrifoldeb a rolau 
ehangach. 
 Torri’r gyllideb mewn gwir dermau y llynedd, eleni a’r flwyddyn nesaf – lle mae 
hynny’n mynd â ni ar ôl tair blynedd? A oes angen ailfeddwl yn fwy sylweddol am sut y 
byddwn yn darparu ein gwasanaethau yn y dyfodol? A oes angen Cynllun Trawsnewid 
am y tair blynedd nesaf? 
 Byddai’n dda gweld pryd a sut y byddwn yn dysgu am effeithiau’r toriadau hyn 
e.e. beth fydd gostwng cymorth gofal cymdeithasol yn ei olygu ar gyfer teuluoedd sydd 
â rhywun sydd angen gofal cymdeithasol? Beth fydd yr effaith tu hwnt i ddim ond y 
rhifau? 
 Y llynedd tynnwyd £3.5m o gronfeydd wrth gefn, gyda £2.6m arall eleni a nawr 
nid oes cwmpas pellach i gymryd o gronfeydd wrth gefn. Os caiff yr holl arian hwnnw 
ei ddefnyddio, o ba gronfa fyddai arian yn dod i wneud y newidiadau sylweddol sydd 
eu hangen? A fyddai Bwrdd Rhaglen Newid i yrru hyn i gyd? 

 
Crynodeb  y Cadeirydd:  
Rydym i gyd yn deall fod hwn yn gyfnod anodd iawn a bod llawer iawn o waith yn mynd i hyn. 
Mae’r pwyllgor yn diolch i bawb yma a hefyd tu ôl i’r llenni am wneud eu gorau glas yn y sefyllfa 
yma. Mae’r cwestiynau a ofynnwyd i geisio gweld os oes ffordd well neu wahanol o wneud 
pethau ac i ddeall beth yw’r canlyniadau. 
 
Cymeradwywyd yr argymhellion a derbyniwyd yr adroddiad. 

 
4. Diweddariad Chwarter 2 ar y Cynllun Cymunedol a Chorfforaethol  

 
Cyflwynodd Mary Ann Brocklesby, yr Arweinydd, yr adroddiad ac ateb cwestiynau aelodau gyda 
Will Mclean a Matthew Gatehouse. 
 
Cwestiynau Allweddol gan Aelodau: 

 
 A oes mwy o ddisgyblion o deuluoedd amddifadus yn cael eu hannog i dderbyn 
prydau ysgol am ddim? A yw’r cyngor yn rhoi cymhorthdal i deuluoedd gydag incwm 
gwell? 
 Sut mae rhoi blaenoriaeth i anghenion y plant hynny nad ydynt yn yr ysgol? Pa 
gefnogaeth gaiff ei rhoi i blant sydd wedi gadael addysg ffurfiol oherwydd pryder ac 
afiechyd meddwl? A oes gennym gyfres gynhwysfawr o setiau data ar gyfer y 
disgyblion hynny cyn iddynt adael y lleoliad addysg ffurfiol? 
 Er eglurder, mae’r adroddiad yn dynodi sefyllfa ddiweddaraf disgyblion uwchradd 
yw 1 mewn 10 o ddisgyblion heb fod yn mynychu? Ar gyfer disgyblion prydau ysgol 
am ddim, mae’n 1 mewn 5? 
 Hoffai’r pwyllgor atgoffa disgyblion, rhieni a gwarcheidwaid mai’r ysgol yw’r lle 
gorau i blant. 
 Heblaw cynlluniau bwyd ac oergelloedd cymunedol, beth arall sy’n cael ei wneud 
i fynd i’r afael ag anghydraddoldeb yn ein cymunedau? A ydych yn disgwyl i gynigion y 
gyllideb i waethygu anghydraddoldeb? 
 A ydym yn cyfeirio preswylwyr at wasanaethau neu adnoddau i’e helpu yn ôl i 
waith? 
 Beth sy’n cael ei wneud i helpu pobl ddigartref i fyw’n annibynnol e.e. dychwelyd i 
addysg neu gyflogaeth? 
 A yw’n iawn fod plant rhwng 5-11 oed yn cael  dognau o’r un maint i ginio, heb 
fod yn cael mwy os ydynt yn dal i fod eisiau bwyd, ond ar ddiwedd y cinio bod y 
sbarion yn cael eu taflu? 



 

 

 Mae pryderon am effaith cynlluniau creu lle ar fusnesau bach yn Nhrefynwy, yn 
arbennig yng nghyswllt llwybrau teithio llesol, costau parcio a nifer is o ymwelwyr. sut 
mae’r cyngor yn bwriadu mynd i’r afael â’r materion hyn? GWEITHREDU (ymateb 
ysgrifenedig am gynlluniau i fynd i’r afael â phryderon yn Nhrefynwy) 
 Mae ynysigrwydd mewn ardaloedd gwledig a’r straen a’r tlodi sy’n wynebu pobl 
sy’n byw mewn ardaloedd gwledig, yn arbennig yng nghyswllt costau uwch yn bryder 
mawr. A fedrwn weld rhywbeth yn y Cynllun Cymunedol a  Chorfforaethol i helpu 
cyrraedd y bobl hyn? 
 Sut mae Cyngor Sir Fynwy yn cymharu gydag awdurdodau eraill ar draws Cymru 
yn nhermau adrodd am ganlyniadau ac effeithiau’r gyllideb? 
 Mae rhai disgyblion yn dewis peidio cael ciniawau ysgol – a yw hynny’n golygu 
nad ydynt yn cael dim byd? A ydym yn gwybod beth maent yn ei gael, a sut y dylem 
sicrhau goruchwylwyr? 
 A gaiff strategaeth VAWDASV wedi ei chwblhau ei rhannu gydag aelodau, a sut? 
 Gyda chyfeiriad at gronfeydd teithio llesol ar gyfer newidiadau cyflym ac 
effeithlon, pa mor rhwydd hi yw cael cwblhau prosiectau bach tebyg i drwsio 
palmentydd a gostwng cyrbiau? 
 I ba raddau ydyn ni’n medru dylanwadu ar Fwrdd Iechyd Aneurin Bevan ar 
faterion partneriaeth? 
 A oes unrhyw waith yn cael ei wneud gydag ysgolion i’w gwneud yn fwy 
cynaliadwy, e.e. gosod paneli solar, gan eu darparu ar gyfer y dyfodol yng nghyswllt 
costau ynni? 
 Yng nghyswllt y caffes Benthyg, a oes risg y bydd gwirfoddolwyr yn blino? A fydd 
recriwtio swyddogion prosiect economi eilaidd yn dod o’r gronfa Ffyniant Gyffredin, sut 
mae hynny’n mynd rhagddo, am ba mor hir y byddant yn y swydd? 
 Ar dudalen 20, pam nad oes unrhyw darged ar gyfer 23/24 ar gyfer nifer y cartrefi 
fforddiadwy a gafodd ganiatâd cynllunio yn y flwyddyn? –GWEITHREDU (rhoi ymateb 
ysgrifenedig gyda manylion) 
 Gan fod y cynnydd arfaethedig yn y dreth gyngor yn 3 gwaith y gyfradd 
chwyddiant a ragwelir ar gyfer 24/25, a fedrwn fforddio’r cynllun hwn? 
 Ydych chi’n credu y byddai preswylwyr, defnyddwyr gwasanaeth a busnesau yn 
cytuno gyda ni yn sgorio ein hasesiadau? A fedrem ofyn iddyn nhw wneud y sgorio? 

 
Crynodeb y Cadeirydd:  
Diolch i’r Arweinydd a swyddogion am yr adroddiad hwn. Aeth llawer o waith i weithgareddau 
beunyddiol y Cyngor ac mae’r pwyllgor yn dathlu gwelliannau lle cawsant eu gwneud ac yn 
llongyfarch y cyflogeion sydd wedi eu cyflawni. Cafodd yr adroddiad ei dderbyn.  
 

 
5. Blaen Raglen Waith Craffu a Rhestr Gweithrediadau Perfformiad a Throsolwg  

 
Gofynnodd y Cynghorydd Strong am edrych am ddyddiad ar gyfer craffu ar recriwtio a chadw 
gweithwyr Gofal Cymdeithasol – GWEITHREDU 
 
Anfonir e-bost at aelodau gyda dyddiadau a gynigir ym mis Mawrth a mis Mehefin. 

 
6. Cynllun Gwaith y Cabinet a’r Cyngor  

 
7. Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar:  

 
 22 Tachwedd 2023  
 15 Ionawr 2024 (Arbennig)  
 



 

 

Cafodd y cofnodion eu cadarnhau, cynigiwyd gan y Cynghorydd Strong ac eiliwyd gan y Cynghorydd 

Howells.  
 

 
8. Cyfarfod nesaf: 20fed o Chwefror 2024  

 
 

Gorfennodd y cyfarfod am 12.53 pm  
 

 


